
暖かい風呂から出た時、寒いトイレに入った時、寒い日の外出時
など、体が急に冷えることにより血管が収縮し血圧が急上昇して
起こる発作です。他に暖かい部屋から出た場合や室温の低い環境
に急に移った時なども要注意で、概ね５度以上の急な温度の低下
で発症する危険性が高まると言われています。

■ 浴室やトイレを温かくする
・ 胸の圧迫感や ・ 手足のしびれ ■ エアコンやストーブなどで

痛み ・ 体の傾きや 家の中を暖める
・ 脈の乱れ 直進歩行困難 ■部屋間の温度差を５度前後
・ 急な意識低下や ・ 頭痛、嘔吐 　くらいに抑える

意識喪失 ・ 言語障害 ■外出時には暖かい服装を

❖大変ご迷惑をおかけいたしますが
何卒、ご了承くださいませ。

❖休診期間の前後は混雑が予想され
ますので、お早めにご予約いただき
ますようお願いいたします。

❖休診に伴う薬の長期処方をご希望
の方はお早めにお申し出ください。

休
診

休
診

通
常
診
療

通
常
診
療

休
診

休
診

休
診

休
診

医療法人社団医啓会

責 任 者

松本 正道

発 行 日

VOL.22 2023年12月1日

3

発 行 元

松本クリニック、松本ホームメディカルクリニックは

4 5

この発作により起こる可能性のある重大疾病の一例は 有効な予防対策は

感染性胃腸炎 肺 炎

冬に一番注意したい 「ヒートショック」 とは

普段から検査を受けるなど健康管理に努めましょう。万一の発症時にはすぐに救急車を‼

転倒・転落 喉詰め・やけど

医啓会

(月) (火)

31 1 2

寒さ本番‼ 師走到来…今年もあとわずかになりましたがご体調はいかがでしょうか。

健康管理に留意をして、心身ともに明るい新年を迎えましょう… 医啓会の願いです。

心筋梗塞 脳梗塞

(水) (木) (金)

下記期間を休診とさせていただきます

12月 令和６年１月

29 30
(金) (土) (日)

二枚貝・牛肉・鶏

肉の生食に注意、

手洗いをしっかり

かぜ、インフルエ

ンザがこじれたり

誤嚥などに注意

カーペット、こた

つ、階段、凍った

路面などに注意

お餅や熱いものを

急いで食べたり、

こぼさないように

医療法人社団 医啓会広報誌

だ

年末・年始

休診の

お知らせ

今年もはや師走‼

寒い冬の暮らしに

は「要注意」が

いっぱいです。

しっかり注意して

今年の冬も健康で

乗り切りましょう

STOP‼



 医啓会の医療・介護施設では
 みなさま方に安心して気持ち
 よくご来院・ご利用いただけ
 るように、ご意見やご指摘な
 どを常時承っております。

■ご意見箱、ご意見用紙は院
　内に設置しています。
■無記名でもご自宅でお書き
　き頂いてもかまいません。
■頂きましたご意見・ご指摘
　は真摯に受け止め、職員一同

　改善に努めてまいります。

インフルエンザが急増していま

す。予防接種がお済みでない方

はお早めにご予約ください。

皆様の声をお聴かせください

色々な合併症を引き起こす原因に…。サイレントキラー病の一つと言われています。

インフルエンザ予防接種受付中‼

美容皮膚科を開設しました

ともすれば軽く考えがちの「高血圧」…初期には自覚症状がないまま静かに進行し、

神戸新聞に掲載の松本理事長

の記事をご紹介します

このたび松本ホームメディカルクリ

ニックにおいて美容皮膚科を開設い

たしました。

キャンデラ社のピコレーザー、エレ

クトロポレーション(イオン導入)を

導入しております。 ピコレーザー

では しみとりや小さいホクロの除

去、肝斑に対するトーニングを行な
うことができます。エレクトロポレー

ションでは肌に微弱な電波を流すこと

によって美容有効成分を肌のより奥深

くに浸透させることができます。

また美容点滴や注射もおこなっており

ます。ぜひご体験ください。

＜お問い合わせ・ご予約は＞

松本ホームメディカルクリニック

078-982-1116 までお気軽に


